
【第二号議案】 

第 59年度収支決算書 

法　人　名：一般社団法人　日本グラフィックサービス工業会

（単位：円）

科 目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
1. 流動資産

 現金預金 50,140,158 42,274,529 7,865,629
 広告未収入金 636,992 497,072 139,920
 個人情報未収入金 999,246 1,361,830 △ 362,584
 ＤＴＰ教室未収入金 282,700 324,500 △ 41,800
 仮払金 34,510 750,000 △ 715,490

流動資産合計 52,093,606 45,207,931 6,885,675
2. 固定資産

(1)基本財産
基本財産合計 0 0 0

(2)特定資産
 退職給付引当資産 4,071,335 4,071,335 0
 災害見舞引当資産（特） 10,597,190 8,030,067 2,567,123
 営繕積立預金（特） 35,000,000 35,000,000 0
 今井茂雄基金預金 4,500,000 4,500,000 0

特定資産合計 54,168,525 51,601,402 2,567,123
(3)その他固定資産

 建物 441,531,782 441,531,782 0
 建物附属設備 27,220,604 27,220,604 0
 什器備品 1,879,634 1,879,634 0
 土地 632,000,000 632,000,000 0
 減価償却累計額 △ 371,814,430 △ 366,545,362 △ 5,269,068
 電話加入権 326,468 326,468 0

その他固定資産合計 731,144,058 736,413,126 △ 5,269,068
固定資産合計 785,312,583 788,014,528 △ 2,701,945
資産合計 837,406,189 833,222,459 4,183,730

Ⅱ  負債の部

1. 流動負債
 未払金 724,970 784,420 △ 59,450
 未払法人税等 1,856,600 1,680,100 176,500
 未払消費税等 1,278,700 1,781,200 △ 502,500
 前受金 3,947,717 3,947,717 0
 預り金 416,751 154,240 262,511
 仮受金 3,502,560 52,382 3,450,178

流動負債合計 11,727,298 8,400,059 3,327,239
2. 固定負債

 退職給付引当金 4,071,335 4,071,335 0
 災害見舞引当金 7,608,630 8,030,067 △ 421,437
 預り保証金 26,805,880 26,805,880 0
 今井茂雄基金 4,500,000 4,500,000 0

固定負債合計 42,985,845 43,407,282 △ 421,437
負債合計 54,713,143 51,807,341 2,905,802

Ⅲ  正味財産の部
1. 指定正味財産
2. 一般正味財産 782,693,046 781,415,118 1,277,928

(うち特定資産への充当額) (35,000,000) (35,000,000) (0)
正味財産合計 782,693,046 781,415,118 1,277,928

 負債及び正味財産合計 837,406,189 833,222,459 4,183,730

貸借対照表

令和  6年  3月 31日 現在



法　人　名：一般社団法人　日本グラフィックサービス工業会

（単位：円）

科 目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

(1)経常収益
 受取会費

 正会員受取会費 29,783,400 30,288,990 △ 505,590
 賛助会員受取会費 5,000,000 5,300,000 △ 300,000

 受取会費計 34,783,400 35,588,990 △ 805,590
 事業収益

 個人情報保護収入 14,345,480 18,110,413 △ 3,764,933
 ＤＴＰ教室収入 10,807,545 10,535,719 271,826
 ジャグラＢＢ収入 288,000 291,000 △ 3,000
 不動産賃貸収入 49,047,804 49,689,739 △ 641,935
 広告収入 7,172,688 7,094,718 77,970
 保険代理事業収入 528,103 1,795,837 △ 1,267,734
 事務受託金収入 480,000 480,000 0

 事業収益計 82,669,620 87,997,426 △ 5,327,806
 雑収益

 受取利息 273 3,915 △ 3,642
 雑収益 9,881,156 2,890,494 6,990,662

 雑収益計 9,881,429 2,894,409 6,987,020
経常収益計 127,334,449 126,480,825 853,624

(2)経常費用
 事業費

 役員報酬 6,232,200 6,171,890 60,310
 給料手当 16,545,873 21,382,272 △ 4,836,399
 退職給付費用 0 1,789,300 △ 1,789,300
 福利厚生費 5,579,742 6,597,680 △ 1,017,938
 旅費交通費 12,751,258 12,480,484 270,774
 通信運搬費 1,338,003 1,263,802 74,201
 減価償却費 5,181,022 5,369,589 △ 188,567
 消耗品費 2,778,595 3,642,883 △ 864,288
 修繕費 3,245,000 2,262,387 982,613
 印刷製本費 8,517,202 8,450,733 66,469
 光熱水料費 277,150 581,410 △ 304,260
 賃借料 2,620,316 2,528,401 91,915
 保険料 309,661 286,721 22,940
 諸謝金 7,618,000 6,657,479 960,521
 租税公課 7,277,921 7,871,569 △ 593,648
 支払負担金 2,594,485 2,889,719 △ 295,234
 支払助成金 3,687,890 3,977,000 △ 289,110
 委託費 25,246,545 12,713,834 12,532,711
 会議費 3,597,393 4,360,047 △ 762,654
 交際費 931,179 1,358,263 △ 427,084
 支払利息 0 16,677 △ 16,677
 雑費 2,967,949 3,551,080 △ 583,131

 事業費計 119,297,384 116,203,220 3,094,164
 管理費

 役員報酬 1,567,800 1,552,628 15,172
 給料手当 1,537,049 1,986,332 △ 449,283
 退職給付費用 0 210,700 △ 210,700
 福利厚生費 657,045 776,913 △ 119,868
 交際費 20,217 32,409 △ 12,192
 通信運搬費 122,388 82,265 40,123
 減価償却費 88,046 91,251 △ 3,205
 消耗品費 57,370 26,163 31,207
 修繕費 0 28,913 △ 28,913
 印刷製本費 16,245 39,756 △ 23,511
 光熱水料費 4,710 9,880 △ 5,170
 賃借料 151,693 151,803 △ 110
 保険料 5,262 4,873 389
 租税公課 65,879 62,031 3,848
 支払負担金 305,515 340,281 △ 34,766
 委託費 68,847 62,726 6,121
 支払利息 0 196 △ 196
 雑費 234,471 268,327 △ 33,856

 管理費計 4,902,537 5,727,447 △ 824,910
経常費用計 124,199,921 121,930,667 2,269,254
  評価損益等調整前当期経常増減額 3,134,528 4,550,158 △ 1,415,630
 当期経常増減額 3,134,528 4,550,158 △ 1,415,630

正味財産増減計算書

令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで



法　人　名：一般社団法人　日本グラフィックサービス工業会

（単位：円）

科 目 当　年　度 前　年　度 増　 　減
2. 経常外増減の部

(1)経常外収益
経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用
経常外費用計 0 0 0
 当期経常外増減額 0 0 0
 税引前当期一般正味財産増減額 3,134,528 4,550,158 △ 1,415,630

  法人税、住民税及び事業税 1,856,600 2,213,800 △ 357,200
 当期一般正味財産増減額 1,277,928 2,336,358 △ 1,058,430
 一般正味財産期首残高 781,415,118 779,078,760 2,336,358
 一般正味財産期末残高 782,693,046 781,415,118 1,277,928

Ⅱ  指定正味財産増減の部
 当期指定正味財産増減額 0 0 0
 指定正味財産期首残高 0 0 0
 指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 782,693,046 781,415,118 1,277,928

正味財産増減計算書

令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで
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：
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情
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Ｔ
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Ｂ
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・
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法　人　名：一般社団法人　日本グラフィックサービス工業会

（単位：円）

金　　額

（流動資産）
現金 195,572
当座預金 みずほ銀行横山町支店 4,128
普通預金 みずほ銀行横山町支店 12,379,105 43,488,135

三井住友銀行人形町支店 4,918,363
三菱UFJ銀行大伝馬町支店 4,295,819
三菱UFJ銀行大伝馬町支店 11,796,619
三菱UFJ銀行江古田支店 10,098,229

振替貯金 ゆうちょ銀行 6,452,323
広告未収入金 636,992
個人情報未収入金 999,246
ＤＴＰ教室未収入金 282,700
仮払金 仮払交通費 34,510

52,093,606
（固定資産）
特定資産

退職給付引当資産 みずほ銀行横山町支店 （普通預金） 4,071,335
災害見舞引当資産 三井住友銀行人形町支店 （普通預金） 10,597,190
営繕積立預金 みずほ銀行横山町支店 （普通預金） 35,000,000
今井茂雄基金預金 三井住友銀行人形町支店 （普通預金） 4,500,000

その他固定資産
建物 建物9階ビル1,447.51㎡ 441,531,782
建物附属設備 付帯設備 27,220,604
什器備品 什器備品 1,879,634
土地 ニッケイビル敷地259.1㎡（78.51坪） 632,000,000
減価償却累計額 △ 371,814,430
電話加入権 6337-2597.4783 326,468

785,312,583
837,406,189

（流動負債）
未払金 機関誌3月分他 724,970
未払法人税等 確定法人税、都民税、事業税 1,856,600
未払消費税等 確定消費税 1,278,700
前受金 ニッケイビル4月分家賃収入他 3,947,717
預り金 職員所得税・住民税他 416,751
仮受金 震災義援金他 3,502,560

11,727,298
（固定負債）

退職給付引当金 4,071,335
災害見舞引当金 7,608,630
今井茂雄基金 4,500,000
預り保証金 ㈱ｱｲｾﾙ 6,682,000 26,805,880

(公財)医用原子力技術研究振興財団 2,368,800
農林水産省職員生活協同組合 1,850,000
㈱西村機械製作所 5,140,000
(一社）全国鍼灸ﾏｯｻｰｼﾞ協会 3,305,400
PETボトル協議会 3,300,000
㈱ﾄﾞﾐﾉ･ﾋﾟｻﾞｼﾞｬﾊﾟﾝ 4,159,680

42,985,845
54,713,143

782,693,046　　正味財産

財　産　目　録
令和 6年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目 摘　　要

流動資産合計

　　負債合計

固定資産合計
　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計



前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

4,071,335 0 0 4,071,335

8,030,067 2,567,123 0 10,597,190

35,000,000 0 0 35,000,000

4,500,000 0 0 4,500,000

51,601,402 2,567,123 0 54,168,525

51,601,402 2,567,123 0 54,168,525

当期末残高
（うち指定正味財
産　からの充当

額）

（うち一般正味財
産　からの充当

額）

（うち負債に対応
する額）

4,071,335 0 0 4,071,335

10,597,190 0 0 10,597,190

35,000,000 0 35,000,000 0

4,500,000 0 0 4,500,000

54,168,525 0 35,000,000 19,168,525

54,168,525 0 35,000,000 19,168,525

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

441,531,782 348,546,825 92,984,957

27,220,604 21,387,976 5,832,628

1,879,634 1,879,629 5

470,632,020 371,814,430 98,817,590

当期末残高

7,352,321

461,186

1

49,972,240

57,785,748

　営繕積立預金

 災害見舞引当資産

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　什器備品

　合計

　土地

　建物

 災害見舞引当資産

 今井茂雄基金預金

小　　計

　今井茂雄基金預金

合　　計

２．会計方針の変更

なし

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　目

特定資産

 退職給付引当資産

小　　計

　営繕積立預金

法　人　名：一般社団法人　日本グラフィックサービス工業会

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法

定率法又は定額法を採用しております。

②無形固定資産

定額法を採用しております。

（２）引当金の計上基準

退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると

認められる額を、計上しております。

（３）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式を採用しております。

①有形固定資産

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　目

特定資産

 退職給付引当資産

　その他固定資産

　建物附属設備

合　　計

５．担保に供している資産

担保に供している資産はございません。

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　目

　建物

科　目

　建物附属設備

　什器備品

　合計

７．実施事業資産の当期末残高

実施事業資産の当期末残高は、次のとおりである。



区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 4,071,335 0 0 4,071,335

8,030,067 2,567,123 0 10,597,190

35,000,000 0 0 35,000,000

4,500,000 0 0 4,500,000

51,601,402 2,567,123 0 54,168,525

その他固定資産 441,531,782 0 0 441,531,782

27,220,604 0 0 27,220,604

1,879,634 0 0 1,879,634

632,000,000 0 0 632,000,000

△ 366,545,362 △ 5,269,068 0 △ 371,814,430

326,468 0 0 326,468

736,413,126 △ 5,269,068 0 731,144,058

目的使用 その他

4,071,335 0 0 0 4,071,335

8,030,067 103 421,540 0 7,608,630

12,101,402 103 421,540 0 11,679,965

退職給付引当資産

合計

その他固定資産計

（単位：円）

法　人　名：一般社団法人　日本グラフィックサービス工業会

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細

建物附属設備

什器備品

土地

資産の種類

災害見舞引当資産

退職給付引当金

災害見舞引当金

（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

特定資産計

建物

電話加入権

営繕積立預金

今井茂雄基金預金

減価償却累計額

２．引当金の明細



●ジャグラ本部 収支決算書推移表



第 59年度定期監査報告書 

【定期監査報告書】 

令和6年5月9日 

一般社団法人日本グラフィックサービス工業会 

会  長  岡  本   泰 殿 

監  事  菅 原   正 行  印 

監  事  木 原   庸 裕  印 

監  事  前 沢   寿 博  印 

  私たち監事は、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第 99 条ならびに一般社団法人日本グラフィック

サービス工業会定款第23条および会計処理規程第33条の定めるところにより、令和6年5月9日、本部会議室

において会長より提示された令和5年4月1日より令和6年3月31日までの令和5年度（第59年度）事業報告

書並びに同年度の貸借対照表、損益計算書（正味財産増減計算書）及びその附属明細書等につき監査した。 

  監査の結果、会務の執行は法令及び会則に従い総会並びに理事会の決議に基づき誠実に行われており、上記の

事業ならびに会計はいずれも適法にして正確に処理されていることを認めた。 

以上 



【公益目的支出計画実施報告書に関する監査報告書】 

令和6年5月9日 

一般社団法人日本グラフィックサービス工業会 

会  長  岡  本   泰  殿 

監  事  菅 原   正 行  印 

監  事  木 原   庸 裕  印 

監  事  前 沢   寿 博  印 

 私たち監事は、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律及び公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関

する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律施行規則第 43 条ならびに一般社団法人日本グラフィック

サービス工業会定款第23条および会計処理規程第33条の定めるところにより、令和6年5月9日、本部会議室

において会長より提示された令和5年4月1日より令和6年3月31日までの令和5年度（第59年度）公益目的

支出計画実施報告書について監査した。 

1. 監査の方法及びその内容

会計帳簿又はこれに関する資料、公益目的支出計画に関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る公益目

的支出計画実施報告書について検討した。

2. 監査の結果

監査の結果、公益目的支出計画実施報告書は法令に従い、適切に作成されていることを認めた。

以上 
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